
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.206 del Reg.

Data 06-06-2019

Oggetto: D.G.R. N. 1697 DEL 10/12/2018 - D.D.S.P.S. N.
260/SPO DEL 18/12/2018 - APPROVAZIONE PIANO DI
INTERVENTI IN FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE
DI DISABILITA' GRAVISSIME DI CUI ALL'ART. 3 DEL
D.M. 26/09/2016. ANNO 2018.

L'anno  duemiladiciannove addì  sei del mese di giugno, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTA e RICHIAMATA la seguente normativa generale di riferimento :
la  legge 5 febbraio 1992, n. 104 ad oggetto “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale-
e i diritti delle persone handicappate”;
la legge 21 maggio 1998, n. 162 ad oggetto “Modifiche alla legge 5 febbraio 1992 n. 104,-
concernenti misure di sostegno in favore di persone con handicap grave”;
la legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di-
interventi e servizi sociali”
il Decreto Ministeriale del 26 settembre 2016-
la L.R. 18/1996 e ss.mm.ii.-

VISTA e RICHIAMATA, nello specifico:
la mail del Coordinatore dell’ATS n°22 del 14/01/2019, acquisita al n°0000360 di protocollo-
generale, con la quale veniva anticipata ai comuni dell’Ambito l’iniziativa in oggetto;
la mail della Regione Marche del 15/01/2019, acquisita al n°0000387 di protocollo generale, con-
la quale veniva diramata ai Comuni la documentazione e la relativa modulistica per la
realizzazione dell’iniziativa in oggetto;
la D.G.R. n. 1679 del 10/12/2018, con cui la Regione Marche ha definito i criteri di riparto e le-
modalità di utilizzo del Fondo Regionale per le non autosufficienze, individuando gli interventi a
favore degli “anziani” e delle “disabilità gravissime” con riferimento all’anno 2018;
il D.D.S.P.S. della Regione Marche n. 260 del 18/12/2018, con il quale sono stati individuati i-
tempi e le modalità di attuazione dell’intervento di che trattasi, nonché approvati il relativo avviso
pubblico (Allegato A) per la presentazione delle domande di contributo e i relativi modelli “B”,
“B1”, “C”, “D” ed “E”;

PRECISATO CHE:
l’intervento consiste nell’erogazione di un contributo economico al familiare o all’eventuale-
operatore esterno che assiste il disabile gravissimo;
l’intervento riguarda unicamente le persone che percepiscono l’indennità  di accompagnamento di-
cui alla legge 11 febbraio 1980, n. 18 e alle quali un’apposita Commissione sanitaria provinciale
abbia riscontrato ed attestato la disabilità gravissima di cui all’art. 3 del D.M. 26/09/2016;



la Commissione sanitaria provinciale provvede a trasmettere al diretto interessato e al Comune di-
residenza, utilizzando l’allegato “D”, la certificazione relativa al riconoscimento della condizione
di disabilità gravissima necessaria per la richiesta del contributo regionale;
il disabile o la sua famiglia presentano richiesta di contributo alla Regione Marche - Servizio-
Politiche Sociali e Sport  per il tramite dell’Ente locale utilizzando l’allegato “E”;
sono esclusi dal contributo regionale i soggetti ospiti di strutture residenziali;-
l’intervento è alternativo al progetto “Vita Indipendente” e all’intervento “Riconoscimento del-
lavoro di cura dei caregiver attraverso l’incremento del contributo alle famiglie per l’assistenza a
persone affette da Sclerosi Laterale Amiotrofica” di cui al presente atto. E’ altresì alternativo alla
misura di “Assegno di cura” rivolto agli anziani non autosufficienti;

PRECISATO altresì che la finalità dell’intervento, in base a quanto indicato all’art. 4, comma 1,
lettera b), del D.M. 26/09/2016, è quella di attivare o rafforzare sul territorio regionale la presa in
carico della persona non autosufficiente attraverso un piano personalizzato di assistenza, che integri le
diverse componenti sanitaria, sociosanitaria e sociale in modo da assicurare la continuità assistenziale;

VISTO che la Regione Marche ha fissato:
al 31 marzo p.v. la data di scadenza per la presentazione, alle competenti Commissioni Sanitarie-
Provinciali, dell’istanza di riconoscimento della condizione di disabilità gravissima
al 20 giugno p.v. la data per la trasmissione all’ATS territorialmente competente, da parte dei-
comuni, della documentazione finalizzata alla concessione del contributo regionale
al 30 giugno p.v. la data per la presentazione alla Regione Marche, da parte degli ATS, dei piani-
valevoli per l’anno 2018;

DATO ATTO che il bando per accedere ai contributi di cui al D.M. 26/09/2016 e alla DGR
1697/2018, relativi all’anno 2018, è stato pubblicato nel Comune di Maltignano il 16/01/2019
(n°61/Reg. Pubbl.);

VISTO che, con riferimento all’anno 2016, erano stati riconosciuti in situazione di disabilità
gravissima sei persone, di cui due  minorenni e quattro maggiorenni, tutti residenti a Maltignano, come
risulta dai certificati trasmessi dall’Asur Marche Area Vasta n°5 di Ascoli Piceno – U.O.C. di
Medicina Legale – in data 20/06/2017 (prot. comunale 0005229);

VISTO che, con riferimento all’anno 2017, la Commissione Sanitaria Provinciale ha riconosciuto in
situazione di disabilità gravissima ulteriori due persone, entrambe maggiorenni, come risulta dai
certificati trasmessi dall’Asur Marche Area Vasta n°5 di Ascoli Piceno – U.O.C. di Medicina Legale –
in data 13/04/2018 (prot. comunale 0003215);

VISTO che, con riferimento all’anno 2018, la Commissione Sanitaria Provinciale ha riconosciuto in
situazione di disabilità gravissima ulteriori quattro persone, di cui due minorenni, come risulta dai
certificati trasmessi dall’Asur Marche Area Vasta n°5 di Ascoli Piceno – U.O.C. di Medicina Legale –
in data 30/05/2019 (prot. comunale 0004544);

VISTO che i familiari dei disabili gravissimi, complessivamente undici, hanno presentato regolare
richiesta per accedere al contributo regionale mediante utilizzo e compilazione dell’apposito modello
“E”;

VERIFICATO che i disabili R.L., R.G. e P.E. stanno adempiendo all’obbligo scolastico e/o
formativo;

VERIFICATO che la disabile D.C., pur vivendo stabilmente a casa, è inserita, a decorrere dal mese
di settembre 2007, in un centro socio-educativo diurno sulla base di un progetto individualizzato
predisposto dall’UMEA;

VERIFICATO che tutti i disabili riconosciuti gravissimi non sono stati ricoverati, nel 2018, presso
strutture residenziali e che nessuno di essi ha percepito contributi analoghi;

VERIFICATA quindi la presenza di tutte le condizioni che consentono ai disabili gravissimi di essere
ammessi al contributo regionale, sulla base di quanto previsto dalla D.G.R. n. 1697/2018;

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.70 del 06-06-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



CONSIDERATO che il Piano in questione deve essere redatto mediante collegamento ad Internet,
utilizzando l’apposito programma informatico messo a disposizione dalla Regione Marche. I dati così
inseriti vengono aggregati automaticamente dal suddetto programma all’interno di una “Scheda
riepilogativa” da stampare al termine della procedura;

VISTO che il Piano, rappresentato dalla suddetta scheda riepilogativa, deve essere approvato da
questo Ufficio e poi inviato al Comune Capofila dell’Ambito Sociale Territoriale di appartenenza per
il successivo inoltro alla Regione Marche;

VISTA quindi l’allegata scheda Riepilogativa, la quale forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

VISTA la nota prot. n° 0036953 del 20/05/2019 con cui il comune di Ascoli Piceno, capofila
dell’ATS n°22, ha chiesto la trasmissione del Piano entro il 06 giugno 2019;

DATO ATTO che all’ATS di Ascoli Piceno dovrà essere trasmessa, unitamente all’allegata scheda
riepilogativa, anche una copia della documentazione di seguito indicata per ciascun utente,
documentazione debitamente conservata, in originale, agli atti di questo Comune:

richiesta contributo - allegato “E”;a)
certificazione relativa al riconoscimento della condizione di disabilità gravissima rilasciatab)
dalla Commissione Sanitarie provinciale competente;

DATO ATTO che il contributo regionale verrà assegnato, impegnato e liquidato direttamente agli
Enti locali capofila degli Ambiti Territoriali Sociali e all’ASP 9 - Jesi, che provvederanno poi a
trasferire le somme direttamente agli aventi diritto;

DATO ATTO, pertanto, che la spesa derivante dall’erogazione dell’intervento in oggetto nei
confronti dei dieci disabili riconosciuti gravissimi sarà imputata unicamente a carico della Regione
Marche e gestita direttamente dall’ATS n°22 di Ascoli Piceno;

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del Piano in oggetto;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 23 del 28/03/2019, con la quale ai Responsabili di Servizio sono
stati attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi (P.E.G. 2019/2021);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 9
del 20/05/2019;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo
grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e
7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.70 del 06-06-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20
febbraio 2018 e n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;

DETERMINA

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di approvare l’allegato Piano relativo agli interventi in favore delle persone riconosciute in2)
condizione di disabilità gravissima ai sensi del DM 26/09/2016, redatto sia su supporto cartaceo
che mediante utilizzo del programma informatico messo a disposizione dalla Regione Marche;

Di dare atto che per ciascun disabile ammesso a beneficiare dell’intervento di che trattasi è stata3)
acquisita, oltre alla richiesta di contributo “Allegato E”, anche la certificazione di disabilità
gravissima rilasciata dalla competente Commissione sanitaria provinciale;

Di dare atto, altresì, che, per ciascun disabile gravissimo è stata verificata la sussistenza di tutti i4)
requisiti per poter essere ammessi a beneficiare dei contributi di cui alla D.G.R. 1697/2018;

Di inviare al Comune di Ascoli Piceno – quale Comune Capofila dell’Ambito Territoriale XXII,5)
per la necessaria presa d’atto e successivo inoltro alla Regione Marche – giusta nota Prot. n. 36953
del 20/05/2019 del Comune di Ascoli Piceno,  n. 2 copie del Piano approvato con la presente
determinazione, unitamente alle copie delle istanze di contributo (Allegato E) e alle certificazioni
rilasciate dalla Commissione Provinciale Sanitaria;

Di dare atto che per l’intervento in oggetto non è stato previsto alcun obbligo di cofinanziamento6)
da parte del Comune, in quanto la spesa sarà imputata unicamente a carico della Regione Marche e
sarà gestita direttamente dall’ATS n°22 di Ascoli Piceno;

Di dare atto, infatti, che il contributo regionale verrà assegnato, impegnato e liquidato direttamente7)
agli Enti locali capofila degli Ambiti Territoriali Sociali e all’ASP 9 - Jesi, che provvederanno poi
a trasferire le somme direttamente agli aventi diritto;

Di dare atto che i dati sensibili saranno trattati nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.8)
196 del 30/06/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e del vigente regolamento
comunale approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 12/05/2006.

Di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL9)
e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del
Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del
TUEL e pertanto la stessa è immediatamente esecutiva.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di
cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.70 del 06-06-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



N.     499     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 06-06-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.70 del 06-06-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


